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Na 23. Konferencję IOHA zatytułowaną „Re-Thinking Oral History” do Krakowa przyjadą badacze,
dokumentaliści i aktywiści praktykujący historię mówioną w różnych częściach globu. Od 16 września do 19
września w Auditorium Maximum UJ rozmawiać będą m.in. o wyzwaniach, jakie stawia przed tą dyscypliną
zmieniający się świat, w tym wojny, migracje czy degradacja środowiska naturalnego.

Odbywające się co dwa lata konferencje IOHA pozwalają na przegląd globalnych uwarunkowań i
problemów historii mówionej, niezależnie od aktualnej tematyki konferencji.

Organizatorami 23rd International Oral History Association (IOHA) Conference są Polskie Towarzystwo
Historii Mówionej i Wydział Historyczny Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Swój udział w wydarzeniu potwierdziło 370 uczestników – panelistów i referentów z 55 krajów (ponad
300 z nich to goście z zagranicy). Przed uczestnikami 4 wydarzenia plenarne i 63 panele tematyczne,
a młodzi badacze dodatkowo będą mieli okazję uczestniczyć w 3 warsztatach mistrzowskich
(masterclasses) w Instytucie Historii UJ.

Jak podkreślają organizatorzy, temat przewodni konferencji Re-thinking oral history wynika z potrzeby
przemyślenia praktyki i teorii historii mówionej we współczesnym świecie, w obliczu wyzwań o
długotrwałych i nieprzewidywalnych konsekwencjach: kryzysu liberalnej demokracji, rosnących napięć
w polityce międzynarodowej, zmian klimatycznych, rosnących nierówności, wojen i masowych
migracji. Wszystkie te czynniki nie tylko wpływają na warunki tworzenia historii mówionej jako metody
badania przeszłości i ludzkiego doświadczania jej, ale także zmuszają nas do ponownego
przemyślenia samego celu historii mówionej.

W dyskusjach plenarnych wezmą udział badacze i aktywiści działający w różnych zakątkach świata,
dotkniętych różnego rodzaju kryzysami, oraz osoby zajmujące się archiwistyką społeczną i działaniami
w społecznościach lokalnych.

Uczestnicy będą mieli okazję wysłuchać znakomitych gości. Wykłady plenarne wygłoszą: Mary
Marshall Clark z Uniwersytetu Columbia w Nowym Jorku, reprezentująca najstarsze i najdłużej
działające na świecie centrum badań w oparciu o historię mówioną (Columbia Center for Oral History
Research), oraz Rib Davis z renomowanego brytyjskiego stowarzyszenia Oral History Society.

Warsztaty mistrzowskie poprowadzą ikony światowej historii mówionej: prof. Michael Frisch i prof.
Alessandro Portelli – badacze ci podzielą się swoim doświadczeniem z początkującymi naukowcami.
Dr hab. Anna Wylegała, w oparciu o doświadczenia nagrań z ukraińskimi uchodźczyniami, będzie
pokazywać, jak prowadzić projekty oral history w trakcie toczących się konfliktów i – szerzej – w
czasach kryzysu.

Rejestracja na konferencję została już zamknięta, ale wykłady oraz dyskusje plenarne będą
transmitowane na żywo (w j. angielskim), a po konferencji zostaną cyfrowo zarejestrowane i



udostępnione w internecie.

Całe wydarzenie będzie nie tylko przestrzenią międzynarodowej wymiany myśli na współcześnie
ważne tematy, lecz także okazją do zaprezentowania polskich dokonań w polu historii mówionej oraz
działań tego środowiska badawczego i aktywistycznego w Polsce oraz włączenia jego dorobku do
światowego dyskursu.

Wizyta w Krakowie kilkuset badaczy i aktywistów z całego świata przyczyni się także do promocji
polskiej nauki, historii i kultury, jak również Krakowa jako miasta gospodarza. Będzie to jedna z
największych konferencji w dziedzinie nauk humanistycznych i społecznych o randze
międzynarodowej, jakie odbywają się w Polsce w ostatnich latach.

Wszystkie informacje, w tym program i biogramy zaproszonych gości, znajdują się na stronie
konferencji: ioha2025.conference.pl. Konferencja współfinansowana jest z budżetu państwa – ze
środków Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Wydarzenie odbywa się pod patronatem honorowym Aleksandra Miszalskiego, prezydenta Krakowa.

https://ioha2025.conference.pl/

